GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

                  COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  042/98  de 27 de novembro de 1998
Dispõe sobre a implementação das ações de  assistência farmacêutica básica no Estado de MT .

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – A necessidade de  garantir  cobertura de assistência farmacêutica básica para todos os municípios do Estado;

II – A Portaria 1.882/GM de 18 de dezembro de 1997 do Ministério da Saúde;

III – As orientações propostas pela Comissão Intergestores Tripartite pelo Ofício Circular nº 058/98 da Secretaria de Políticas de Saúde de 06 de novembro de 1998 que  trata  das contrapartidas financeiras para a cobertura da assistência farmacêutica básica ;

IV – A necessidade de estabelecer uma relação de medicamentos básicos para o Estado de Mato Grosso ;

                                 RESOLVE:

Art. 1º - Os recursos financeiros para o custeio da assistência farmacêutica  básica correspondem a um mínimo de R$ 2,00 ( dois Reais por habitante por ano) assim discriminados para cada nível de governo:

a) Recurso Federal igual a R$ 1,00 ( um Real por habitante por ano);

b) Recurso Estadual igual a R$ 0,50 (cinqüenta centavos de Real por habitante por ano);

c) Recurso Municipal igual a R$ 0,50 ( cinqüenta centavos de Real por habitante por ano).

Art. 2º - Os recursos especificados no artigo anterior serão destinados assistência farmacêutica básica, e os repasses aos municípios cumprirão os seguintes critérios:

I- Os recursos da esfera Federal ( R$ 1,00/ hab./ano), serão repassados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde dos municípios habilitados segundo a Norma Operacional Básica 01/96,

II- Os recursos da esfera Estadual  ( R$ 0,50 /hab. /ano ), serão  repassados, na forma de medicamentos, aos municípios habilitados segundo a Norma Operacional Básica 01/96,

III- Os recursos da esfera Municipal (R$ 0,50 hab./ano) deverão estar expressos na programação anual de assistência farmacêutica básica do município.

Art. 3º -  O repasse dos recursos Federal e Estadual aos Municípios, que trata os Artigos anteriores, estão condicionados ao cumprimento da programação de assistência farmacêutica básica anual.

Art. 4º - Para  efeito do cumprimento desta Resolução, deverá ser aprovada pela Comissão Intergestores Bipartite, nos próximos 30 dias, a Relação Estadual de Medicamentos Básicos  e a sua  necessidade de incorporação nas programações municipais.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na  data de sua publicação.

     Dejair José Pereira
Júlio Strubing Muller Neto

Presidente do COSEMS/MT

       Secretário de Estado  da Saúde
RESCIB04298.doc
C:\DOC\RESOLUÇÃO98\RESCIB04298.doc
Página 2 de 2

_928826942